R. C. M. n. n. ad rasem adiectam dico: ex eo qd  
 amor officij fit necessig, et amor vie fit liber  
 liberte indiffia n' bene arguit' diversite' spe-  
 cificam, qum necessitas amoris officij n' e' necessi-  
 tas nae. aut otu', s' solum necessitas otu', extra  
 libertas amoris viatis fit libertas nae, n' autu'  
 opponunt' specificè necessitas otu' et libertas nae  
 qum sicut stare pot' et actu sicut stant in otu': et  
 ideo amor prie et amor vie n' diffat s' otu',  
 s' solum sicut magis effectum et magis effectus: neq;  
 tollit libertas arbitrii in otu', s' solum p' unioem  
 aie cum summo Bono fit effectus, ut vltas recipio  
 amet DEUM à bonitate otu' n' ex defectu arbi-  
 trii inducta; unde amor officij etm diu fit liber  
 liberte indiffia, n' qudm felix sicut e' amor  
 vie, s' eminentr, qateng nimiru' e' acty vlti

ex sua sua indiffertiz, s' ab oblo ita p'fecta, ut ab  
eis bonitate declinare n' pot. sicut dicitur p' actus  
eminenti moraliz: et ex hoc patet qd ad ultm  
instanciam qd arguit, qsi amor viciem eet p'fectior  
amore p'ria, qm amor p'ria n' redderet s'bm  
suum moralit' bonu' sicut amor vici, dicendu  
sit: Adri namq; p't, amorem p'ria s'bm suam  
eminentiz giungere. DEO et reddere eminentiz  
moralit' bonum, qia oblo p' amorem b'p'tu' fortiz  
giungit. Neq; officit, qd amor ipse sit necessiq  
nam etm amor dng, qo DEUS seip'su' diligit,  
e' necessiq' resu' sui, et in eminenti g'inet  
libertem et moralitem amoris sui qia DEU  
et ex hoc ipso e' infinities p'fectior no amore

286. Ob: 5. DEUS e' necessio sume p'fectiz, bonz et  
iustiz, ita, ut absolute negat ee imp'fectus  
malz, aut iniustz, et in n' minorem meret  
laudem et admiracionem oium creatur' qm si  
in his oibz eet fact' indiffert: qo cum oimda  
necessitate p't adhuc subsistere merito' et moralit'.  
R: d. alteru' membrum antecediz: et in meret  
laudem et admiracionem oium creatur' s'bm exi-  
gentia' naturalem c. a. s'bm exigiam moralem  
in hijs qe. Ei ex necessitate. nae' g'ueniunt n. a.

A sub pari diffioe n.e. DEUS, ubi duplex gen<sup>g</sup>  
 p<sup>g</sup>tionu' h<sup>t</sup> nimiru' natural' et necessarium, ut  
 sit iustitia, bonitas, et alia p<sup>g</sup>ta, qua  
 ei rae nae q<sup>u</sup>erunt: et q<sup>u</sup>i liberarum,  
 ut sit p<sup>g</sup>ta ei intra advenientia v.g. ee  
 Creatorem, Redempt: advocatu' p<sup>g</sup> ita etm  
 zpl<sup>g</sup> h<sup>t</sup> meritum, aliud late sumptu' et  
 naale proveniens à g<sup>u</sup>ali p<sup>g</sup>tionē, et hoc  
 meritum n<sup>o</sup> soli DEO s<sup>o</sup> oib<sup>z</sup> pene creatis  
 q<sup>u</sup>erit etm insensibilib<sup>z</sup>, unde dicim<sup>z</sup> marga-  
 ritas p<sup>g</sup>tiōsas, viros laude dignos, atq<sup>ue</sup> ha  
 meritum correspondet DEO s<sup>o</sup>m p<sup>g</sup>tionē  
 suas naales: aliud e' meritum morale,  
 et istud mensuraz ab honeste vlt<sup>z</sup> um in-  
 distia operant<sup>z</sup>, q<sup>u</sup>eritq<sup>ue</sup> DEO istud meritū  
 s<sup>o</sup>m p<sup>g</sup>tionē Eig liberaz, et s<sup>o</sup>m ea, qua  
 sic ex sua infinita miseraoe fecit, ut po-  
 tuerit ea n<sup>o</sup> facere. Unde um de merito  
 DEI agij, n<sup>o</sup> statim morale meritū intelligij,  
 s<sup>o</sup> alterutrum aut morale aut naale, sicut  
 etm in creatis rabilib<sup>z</sup> accidit.

G. G. Chy Dng fuit p<sup>g</sup>te liber in n<sup>o</sup> peccando et q<sup>u</sup>idm 287.  
 libertē, arbitriū, n<sup>o</sup> vltis libertē solū, eo ipso qd n<sup>o</sup> peccando  
 meruit, atq<sup>ue</sup> Chy Dng n<sup>o</sup> h<sup>u</sup>it indiff<sup>g</sup>am q<sup>u</sup> neq<sup>ue</sup> ad libertē  
 arbitriū, et q<sup>u</sup>ateng e' fundm<sup>g</sup>m moralis meriti aut demeriti

necessaria est indiffia m. p. Chry fuit ab intruso impe-  
cabilis, qd autm valiter e' impeuble. n' e' indiffias  
ut pectus prout pt. go Chry Ong n' h'uit indiffiam pec-  
candi.

R: d. m. atq; Chry Ong n' h'uit indiffiam qstrarietis  
et ad malum e. m. qstradietis et exercitij n. m. ad. c.  
go neq; ad libertatem exarbitij p' necessaria e' indiffia  
qstrarietis e. c. qdior et exercitij n. c. ad p. m. duo  
p' hoc qd Chry fuerit ab intruso impeccabilis tntm  
negari illud h'uisse indiffiam ad malum, non  
autm indiffiam qstradietionis, imo hac ipfa li-  
ber fuit in n' peccando et merendo, qateng fuit  
in ipfis pote' pte fuit, exercere varias virtus  
qibz p' m' p' scribere. sed qndo Chry liber fit  
in n' peccando, et qndo sibi gloriam, nobis autm veniam  
et salutem merito fit, in Tr. Invar. dicentq.

288.

Proo q'libet huius sectae, addo, qd ad solvenda' oia  
fere argmta de' a' rae. tum ab auctoritate, ex dic-  
tis notanda sunt: 1. e' 2. p' m. e. coactnem, qatē  
una e' s'cti, et h'z q' violiam: alia e' obti, qo  
ta tntm imprie coactio dicit, et magz p'rie  
necessita, e' dicenda, nilominz tnt. Thoas eam  
qndoz coactioem appellat, unde qndo ex S. Pothore  
obitij, qd liberum arbitriu' fit illi, qd cogi n' p'  
s' aliud huiusmi, s' Dr: interpretandz e' de coactne  
s'cti et obti' s'ul q' dicitur liberu' arbitriu' dicitur

qd nec solive, nec obvol. cogi p. vide dicta  
 n. 279. in responsione. 2. ubi dicitur libertem alia ee  
 vlti, aliam arbitrii, qd autm utraq, fit h. n. 283.  
 Interim hoc notandum e, qd qleq; deum argntm  
 sine a raoc. sine ab auctoritate probaverit sponta-  
 neitem sufficere ad libertem, Jenz fit tntm de  
 liberte vlti, n' autm de liberte arbitrii, 3.  
 e' meritum aliud ee. Cate. sumptum et ex n' soli  
 rei p'fctioe p'romanans, n' ab actioe. l. imperio  
 vltis; aliud ee meritum strictis sumptu a mrls.  
 specificatu' a fine et obto vltis imperantis; 4.  
 e' ad meritum morale requiri libertem arbitrii, et  
 hinc in libertas arbitrii n' p' ee sine in-  
 distia, qd q; argntm probavit dari meritum  
 abq; indistia. meritum naale tntm int'ligiz,  
 n' autm meritum mrls. 5. e' sponte et in-  
 distate qndog, sumi pro eodm maxime in abris D.  
 Thoma. 6. e' libertem indistia q'radiois ad  
 morale meritum necessiam adstus. n' autm liberte  
 indistia q'variety, qd p'm dicta priori p'ctae  
 liberti nra imp'ctio e' n' p'ctio. hanc si ante no-  
 tata fuerint, vix erit argntm Jansenii, aut Lutheri,  
 Calvinii p' q' parum d'ferant a vltis p' dogma-  
 tibz ab errore Jansenii. qd i. a' p'cti fronte p'cti n'  
 p'ct. p'ct. 4. An electis vltis ita d'ctate de bono  
 sit, ut n' p'ct ee de malo? Non neglecto bono maiori minus  
 bonu' vltas eligere p'ct!

## Sect. IV.

An electio ultis ita determinet  
de bono sit ut non potest esse de malo?

Item

An neglecto bono maiori mi-  
nus bonum ultas eligere potest?

289. Ad Do. Angel. l. p. q. 82. a. 3. in O: obtem intelligit diffi-  
cultas boni appetibilis, bonum autem appetibile, cuius  
ratio est in intellectu est obtem ultis. Cum illud quod  
sentiant oes alii dum pluri dum illi bonum ultis  
obtem adferentes. Dubitatur tamen de hoc obtem, non  
sicut alia pro naturali et necessario ad sua obtem ferunt,  
ita pluri ultas necessitas ad illud ferri deat  
etiam tunc, quando ponitur ei indifferens bonum  
et malum, ut eligat inter ea quod sult. Et aut  
an neglecto bono malum etiam quod tale quod pro-  
prij potest rationem dubitandi dicitur huius pro  
libertas et indifferens contrarietatis. 2<sup>o</sup> quod in istis  
potest collocatum videtur bonum et malum, sed  
illud scripturae episcopi tibi igne et aqua. Bonum  
et malum ad quod volueris extendere manum.

Questio autm ut e' de malo averfando seu u-  
 stum vltas averfative circa male fieri pit,  
 de cuius possibili dubium ee. ut pit, p' de malo  
 : Quid profugato, an fit vltas neglecta bono malo  
 ut malu' affective profugi pit, pro qo fit  
 Apert. i. Electio vltis ita d'vinate e' de bono, ut 290.  
 ut pit ee de malo de qo malo illud profugato,  
 ita l. O. et cum eo qunitur alii Pres q'tra pau-  
 cos q'odam.

Pp. i. autoritate l. Pres q' i. 2. q. 8. a. 1. in d'ait.  
 Dicendum qd vltas e' appetitus quidam realis, ois  
 autm appetitus n' nisi boni, cuius r'as e' q'ia ap-  
 petitus nihil aliud e' qm quidam inclinatio appetentis  
 in aliqd, nil autm inclinatio nisi  
 in aliqd utile et q'vniens: cum igitur ois res,  
 in q'ntu e' ens et substantia sit quoddam bonu', nec  
 cepe d' ut ois inclinatio fit in bonu': et inde e'  
 qd ph'ly dicit in 1. Eth. qd bonum e' qd oia  
 appetunt, p' q' q' consideranda, qd cum ois inclinatio  
 sequat aliquam formam, appetitus realis q'vniens  
 fit in naa existentem, appetitus aut sup'vitiuus  
 l. et in vltimo seu reali q' dicit vltas, h'q' q'  
 fram q'vniens, sicut igitur id, in qd tendit appe-  
 titus realis e' bonum existens in re, ita q' id in qo  
 tendit appetitus realis l. vltim e' bonu' q'vniens: ad hoc

igitur, quod vultas in aliquid tendere, et regitur quod sit bonum in rei veritate, sed quod apprehendatur in ratione boni et propter hoc potest dicitur in 2. phum, quod finis est bonum, sed apparet bonum ita in bonis. S. Dr. quibus rationem suam ditorum et omni veritatem ostendit: Ita magis detur et

291. 6. de appetitu rationis: Vultas etiam ad libera est appetitus rationalis, atque appetitus rationalis non potest fieri nisi in aliquid sibi conveniens et educens: ergo neque vultas etiam ad libera est fieri potest in aliquid nisi quod sibi conveniens est et educens. sub: Qui quod sibi conveniens est sibi bonum est, ergo etiam vultas ad id fieri nisi in quod sibi bonum est. M. patet ex eo quod vultas ex eo quod libera sit, non desinat esse vultas et pro appetitu rationis. m. n. 1. quidem sibi sub: S. Dr. proicitati qui autem nihil autem inclinatur nisi in aliquid sibi et conveniens. 2. appetitus rationalis est liber et perfectus appetitus rationalis, vis autem perfectus sibi suam eam eam est perfectus: ergo etiam appetitus rationalis sibi suam appetitus rationalis. sub: atque appetitus rationalis ex sua natura fertur in bonum, et nullo modo potest inclinare in malum: ergo neque appetitus rationalis potest in malum inclinare. loquendo de malo ut malo, proculdubio enim est quod vultas potest tendere in malum quidem et apprehensum sub ratione boni, dum enim percipit malum sub figura boni umbra appetitus, unde sciendum est

apertine cogi de malo ut malo, n' autm de malo  
apprenso ut bonum, q' se namq. patet obtm libera  
oltra n' ee solum bonum reale veru' pl. veru' h' op  
mentu'

292.

Cof: Apertio Tota rae cur oltas dret affective poe  
proseq' mali ut malu', e', ut falveq' libertas  
contractis, atq; hoc falsari p' qm' tu malu' ut  
malum proseq' q' hoc praisi, qd' malu' sub rae  
qadam boni sensibilis apprensm eligat de  
pro bono reali: q' p' m' ostendit in exlo: fit  
v. g. Titig Venerey q'bens pertam ut q' vult pec-  
care, Titig priggm' p'bm eligit q'faltat et dubis  
distractis cogitatis, qibz sub una parte p'ctum  
repraesentat sub rae offensio' d'ae, sub altera  
vero parte repraesentat sub rae boni sensibilis  
et delitiosi, inserim' in sensibz vicij peccat nonne  
libere peccat et q'rieti' indispam exercet Titig  
neq; tu malu' ut malu' proseq' q' malu' sub rae  
boni sensibilis: et filiat in alijs casibz accidit,  
ubi sp' malu' eligiz p'ct' bonum eig apprensu', sic  
q' se suspendit n' se suspendit qia' moti s'io' ma-  
la, p' qia' sibi bona videt: q' libertas q'rieti'  
salvari p' qm' oltas affective malu' proseq' q'  
hoc vicia p' tam tituli partem. Circa alteram  
eig partem statz quastio' e', an oltas in q'litu  
tuoru' bonum, quem unu' apprendit unig, alteru'  
minz bonu', n' obstante huius maioreite, tu eligere  
valeat minz bonu'; item, an q'qz eligere valeat, si  
int' duo obta utrumq, aq'lt' bonum apprendit.

293. Asseritio 2. Utas se velle sua libertate in glicite  
dicere obtinere, quoniam eodem utrumque bonum, alteru  
tu e magis bonum, alteru minus, eligere potest. magis. l.  
minus, nisi tu illud magis fuerit, propter est unum  
bonum. Eadem utas ut obstante sua indiffere  
intra profita sibi duo obtas a glitit bona. potest eli  
gere quicquid stuerit. e quoniam utrumque propter non paucos.

Per ap. i. autoritate. S. P. i. 2. q. ii. a. 2. dicentis.  
Si propter aliud obtinem velis, quod sit unum illud bonum  
et secundum omnem considerationem, ex necessitate utas  
in id tendit si aliquid velis, et enim potest scelle  
aprofite, si autem propter sibi aliquid obtinere,  
quod non secundum quilibet considerationem sit bonum, non ex  
necessitate utas ferri in illud, et quia defectus,  
cuiusque boni habet rationem non boni, ideo illud solum  
bonum quod est perfectum et cui nihil deficit, est ta  
le bonum, quod utas non potest non scelle, quod est bonum.  
Alia autem qualibet bona partialia, in quantum de  
ficiunt ad aliquo bono, potest accipi ut non bonum,  
et secundum hanc considerationem potest repudiari et  
est approbati a scelle, quod non in idem ferri secundum  
diversas considerationes. scilicet habet q. 13. a. 6. ubi ait.  
In omnibus partialibus bonis potest obstante considerationem  
rationem boni alicuius et defectum alicuius boni  
quod habet rationem mali, et secundum hoc potest unum quod, huiusmodi  
bonum apprehendere ut eligibile. l. fugibile. Et pariter  
potest electis autem ad non potest de ferri, sed de his quod  
est ad finem ut iam dicitur, et non est perfecti boni, quod  
est bonum, sed aliorum partialium bonum, et ideo homo

n' ex necessitate s' libere eligit. Ita s. Dr. ex quibus

Pr. 1.ª pars Asp. à dexte: Nisi ultas in q'stione duorum obtu, quàm altera mag, altera min, 294. bonu' e', nec in mag' sit sumu' bonu', p'et neglecto maiori bono eligere min' bonu', ultas ex necessitate ferri in mag' bonum, atq; hoc e' ex parte q'sta s'. Thom' antea relatu' dicentem: si autem ponat' sibi aliqd' obtu, q'd n' s'm q'mlibet q'sideracem s' bonum, n' ex necessitate ultas ferri in illud: go p' p' sagla. In illud ultas licet necessitate ferri, in q'd sic ferri, ut in illud n' ferri n' p'it, atq; nisi in q'stione duum obtu quum utrumq; q'dm bonum e', unum in mag' e' alterum min' bonu', neglecto maiori bono p'et eligere min', ultas sic ferri in mag' bonu' ut n' p'et n' ferri in illud: go etia' ultas ex necessitate ferri in mag' bonu'. ostendij nam etia' q'ndo s. Dr. cum veritate dicat, q'd si ponat' vlt' aliqd' obtu, q'd n' s'm q'mlibet q'sideracem bonum e', in illud ultas ex necessitate ferri n' p'it et p'it

Pr. 2.ª pars: In illud ultas ex necessitate ferri n' 295. p'it, q' ab intellu indiffrenti ponit, atq; de illud, q'd n' e' sumu' bonu' et tale n' e' ab intellu q'osij, ab eodm intellu vlti indiffrenti ponit res em eadeng ab intellu vlti ponit, q'ateng ab intellu q'osij, unde si ab intellu q'osij ut bonum defectuosum aut n' q'osij ut bonu' sumu' etia' vlti ponit ut bonum defectuosu', adeoque p'it s'm bonitatem suam et s'm p'it defectuosu' q'd indiffrenti

ponere: qd p. M. de illud qd ab intellu indifferenter  
ponit vlti ponit vlti ad eligendum, sed qd ponit  
vlti ad eligendum, circa illud vlti, necessitati  
n. p. electio em e acty liberly et indiffice, et  
sane qd unqm audiat illud eligi electioe p. d. d. d.  
qd vlti n. p. p. necessio fieri dt. 1. 20. p.

296. **Ob.** 2. De illud vlti libere facere et eligere p.  
qd ab intellu ponit ut bonum, atq; in qdlibet  
maiori et minori boni, ming bonu ab intellu ponit vlti  
etnum ut bonu. 20. p. M. de illud vlti libere  
facere et eligere p. qd apprehendit ab ea ut qdlibet in-  
tra sphaeram sui vlti, atq; de illud qd ab intellu po-  
nit ut bonum, ponit et apprehendit a vlti ut qdlibet  
intra sphaera sui vlti qd e bonu. 20. etn. Sed libere  
eligere p. p. M. oes p. necesse fieri pot. mdo  
gnali in de illud qd intra sphaera suum obtum  
actu qdlibet. 20. etn vlti tam p. libera mdo p.  
gnali et libere eligere p. qd intra sphaera  
sui vlti qdlibet et ut qdlibet apprehendit, aut qdlibet  
adversu cur id n. p. vlti qd ta libera e in ac-  
tibz suis. praeterea idiffu experia qdlibet, qd  
gnalim, eos etn qd efficacite salutem suam qdlibet de-  
siderant, n. ta eligere media meliora et vltiora  
p. vlti secura, et hinc n. oes eremitica eligunt vita  
neq; claustralem p. vlti hoc certior ad salutem via  
fit dicente et promittente. Pro: qd qd reliquerint  
p. p. vlti vitam h. vlti aeternam.

297. **2. a.** App. pars qd si bonu fuerit sumat n. vlti patiens defe-  
ctum, vlti bonu aliud hoc relicto eligere n. p. vlti, exinde  
suadeti qia nihil a vlti respici p. nisi qd ab intellu

indifferente ponit, atq; summum bonum nullum patiens defectum ab intellectu indifferente poni n' potest: hoc M. patet ex eo qd qd a se respicit, s; electionem s; privit, electio autem n' e' nisi indifferens, seu eorum, qe indifferente ponitur ab intellectu q; m: qd ab intellectu receptio ut bonum summum quocunq; illud vlti ab intellectu etiam receptio ut bonum summum ponit, atq; qd receptio ut summum bonum ponit, illud indifferente n' ponit, nec poni potest: hoc summa bonum nullum patiens defectum ab intellectu indifferente poni n' potest. M. ibidem patet, cum enim intellectus in se ipso non recipit, eorum res ab eo ponit quatenus quocunq; alia, em et ipse habet electionem, m. cum liquet, qia indifferente rem aliquam ponere e' eam ponere s; aliquid in ea eligibile, et s; aliquid in ea fugibile, atq; qd receptio ut bonum summum ponit, n' potest poni s; aliquid in eo eligibile, et s; aliquid in eo fugibile, nam bonum summum n' potest in se habere aliquid fugibile, qd qd receptio ut bonum summum ponit, indifferente poni n' potest.

Et hoc e' qd ait S. De vera religione, si ponas aliquid obtem vlti, qd sit vltimum bonum ex necessitate vltas in id tendit. atq; ex hac rae s; potest veritas pugnata de vltate, nimirum qd vlti sint ab intellectu impenabiles.

Ultima pars tenet, qd vltas in duo aq; bona p' se 298. ligere ad libitum, qd voluerit, probant a potiori rases pro 1. parte maxime illa p' se q' formase 2. data: qe in etiam sic ostendi potest manifeste: DEUS n' sibi simile, sicut quom h'na q' d'io p' m' s; s; atq; DEUS sum

int mag et mag bonu elegit mag sed etm in  
 aq lia alterutrum, neq. dicitur in go hoc in elec-  
 tione hac DEO assimilari dicitur, aut horem in hoc DEO  
 similem ee hna qd dicitur n. p. mittat: go dicendum e, qd filius  
 hoo sum int duo in aq lia mag, sum in aq lia al-  
 terutru eligere pot. maiorem. Atq. habem ex S. script.  
 ubi Gen. 1. eterna Trinitas simpli ait faciamus  
 hoem ad similitudinem nram: ubiq. intm qd dicitur hois qd  
 p. mittit. n. p. certum e qd DEUS mundos syncre-  
 tementie infinitos sum in p. p. tione, sum in n. cre-  
 are pueris, et adhuc pot. ut diximus in libro de  
 coelis: atq. n. mag certum e, qd int hos syncretes  
 infinitos sum aq les sum p. p. tiores aro hoc mundo  
 creare pot., alias certe isto nro mundo exhausta est  
 DEI opoa: go etm certum e, qd DEUS creando nrum  
 mundu, ne et de p. sum in bona in aq lia mag, sum  
 in aq lia alterutru elegit bonu. Idipsum experia  
 qmonstrat, ponam em duo penitus aq les Numerorum  
 cumuli, qd dicitur postmodu ut hoo eligat alterutru  
 p. tual. Dubio e qd in attente utring, omdo aq les  
 alterutru eliget. Lib. 1. c. 1.

## Subsectio

# Solvuntur Obiectiones.

299. Ob. 1. qd dicitur Abs. 1. de rae libertis, vltz pro fatu-  
 rae e, ut sicut pot. agere et n. agere ita etm pot.  
 hoc agere aut ei qd dicitur, v. g. p. amore aut Dei p.  
 atq. hoc fieri pot. nisi vltas indiffere. se heat ad bonu  
 et ad malu, adeoq. etm sicut pot. eligere p. bonu p. malu

pot eligere et malum: go de rae ~~liberty~~ liberty; sct; pro statu  
vie e' p'oe eligere malum. sct; atq; si sctas pot eligere  
malum: go eig electio n'e' ita d'icatur de bono, ut n' pot  
a de malo, qd' in ait apertis.

Q: d. M. de rea liberty, sct; ut sicut pot agere et n' agere,  
ita etm agere hoc aut eig g'vium. Quid in apprendendo  
sub aliqua rae boni et qd' sibi g'ducens e. M. illud apprendido  
sub rae mali et qd' sibi repugnans n. M. et d. m: atq; hoc fieri  
n' pot nisi sctas indifferens se deat ad bonum et ad malum id  
e' ad obtm qd' in se bonum e; et ad obtm qd' in se malum e'  
illud in apprendido sub ficta quadam rae boni c. m. nisi indifferens  
se deat ad bonum et malum ita, ut sicut profegi effectiv'e  
pot malum et bonum, sub rae boni; ita etm profegi pot  
malum sub rae mali n. m. etc. de rae. et rea sctis ut g'vium  
indifferens aliud n'e', qm p'oe profegi bonum, et p'oe profegi malu,  
n' in qd' malum e', s' qd' malum apprensus e' bonum: imo hoc  
absolute ee' n' pot ut sctas profega, malum qd' malu, gemadmodum  
t' apert: i. s' p'p'um e'.

Q. 2. Nisi sctas pot eligere malum illud profegendo si-  
cut pot eligere bonum profegendo illud, sctas est ex se  
necessitata ad eligendum bonum, atq; implicat, ut ali-  
qd' ex se liberum sct' ex se necessitatum, go etm implicat,  
qd' sctas ex se libera n' pot eligere malum illud profe-  
gendo. p. segla: illud e' necessitatum ex se, qd' se ex se  
d'icatur e' ad unum ut n' pot se exheredere ad eig g'vium,  
atq; nisi sctas pot eligere malu illud profegendo, est ex  
se sic d'icatur ad bonum, ut n' pot eig g'vium amplecti:  
go est ex se necessitata ad unum sicut ad electivem  
boni.

Q: d. seglam: sctas est ex se necessitata ad eligendum bonum.

solum speciem boni e. seclam. solum n. et quatenus ad eum exercitium n.  
 et d. m. atque implicat ut aliquid liberum sit necessitatem catenay quatenus  
 liberum e. c. m. quatenus liberum n. e. aut sub alia ratione n. m. cuius falsi-  
 tas h. ex in q. d. Deo in bonum, DEUS enim necesse se amat, et in  
 quovis libertate creat ad manifestandum amorem suum ad extra, et  
 DEUS ipse liber est solum omnia opera sua quae operatur ad ex-  
 tra, et in quibus operatur, sic necesse bonum operatur, ut malum que-  
 rari nequeat. unde etiam n. c. quidam q. d. vltas sit necessitata  
 solum speciem obli, et n. pot. eligere malum quia malum, attamen  
 in hoc eum libertas n. consistit, quia se n. ad speciem obli, sed ex-  
 ercitiuum actus extendit, quomodo libertas salva consistit et si malum  
 quia malum vltas eligere n. pot.

301. Ob. 3. quia ap. 2. vltas in electione sequitur iudicium intellectus, et quia  
 intellectus n. iudicat ea eligenda, nisi quod melius est: ergo solum vltas n. eli-  
 git, nisi quod melius est. sub. atque in conspectu diuini oblium quia alterum  
 magis alterum minus bonum est, n. pot. iudicari melius nisi quod magis bo-  
 num est, ergo neque eligi pot. nisi quod magis bonum est. R.

R. d. M. vltas in electione sequitur iudicium intellectus, id est n. eligit  
 nisi quod ab intellectu propitius est. M. id est necesse est se conformare simpliciter  
 iudicium intellectus n. M. T. m. n. c. vltas quidem in sua electione sequitur intellectus  
 iudicium, id est n. pot. eligere vltas nisi quod intellectus reponebat ut bo-  
 num, attamen n. necesse est electionem suam ponere solum iudicium intellectus,  
 ut patet in ex eo quod recte video meliora proboq., ut deteriora nego-  
 tal' ex eo quod aut saply. n. quod volo bonum hoc ago sed quod odi malum hoc  
 facio, id est n. quod iudicium intellectus volo et probo bonum hoc ago, sed  
 quod iudicium probo malum hoc facio, ut quidem vltas malum est propter  
 flita bonum apprehensum est.